
Nº 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016012800022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, al-
terada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº
525/2011, de 15/02/2011, FÁBIO ARAÚJO DE SOUZA, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, pu-
blicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE-Educação
da Regional Catalão, Área/Disciplina: Pedagogia/Formação de Profes-
sores, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2016. (Processo nº
23070.005068/2015-41)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 5.337 - Designar Rita Maria Devós Ganga, CPF nº 219.425.588-56,
Matrícula nº 1837781/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o cargo
de Coordenadora do Curso de Agronomia da Escola de Agronomia,
FCC, por um mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15,
§4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000070/2015-24 e Memorando nº 161/EA, de 16/12/2015)

No- 5.338 - I - Dispensar Elem Kelrim Borges Pinho, CPF nº
835.654.691-53, Matrícula nº 1676455/SIAPE, Secretário Executivo,
da função de Assistente para Atividades Especiais II do Centro de Ges-
tão Acadêmica, FG-4, a partir de 01/01/2016. II - Designar Thays San-
tos Souza, CPF nº 031.142.651-46, Matrícula nº 2072129/SIAPE, As-
sistente de Administração, para exercer a função de Assistente para
Atividades Especiais II do Centro de Gestão Acadêmica, FG-4, com
efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.000070/2015-24 e Memorando nº
91/CGA, de 08/12/2015)

No- 5.339 - I - Dispensar Márcio Antonio Cruzeiro, CPF nº 306.129.691-
34, Matrícula nº 1829056/SIAPE, Auxiliar em Assuntos Educacionais,
da função de Gerente de Registro Escolar e Ensino à Distância, Cursos
Conveniados e Disciplinas Isoladas do Centro de Gestão Acadêmica,
FG-4, a partir de 01/01/2016. II - Designar Viviane Gaspar Abrão, CPF
nº 898.612.301-06, Matrícula nº 2072098/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer a função de Gerente de Registro Escolar e En-
sino à Distância, Cursos Conveniados e Disciplinas Isoladas do Centro
de Gestão Acadêmica, FG-4, com efeito financeiro a partir da publi-
cação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000070/2015-24 e Memorando nº 91/CGA, de 08/12/2015)

No- 5.340 - I - Dispensar Jacqueline Pereira Mota, CPF nº 820.876.101-
00, Matrícula nº 1983908/SIAPE, Bibliotecário-Documentalista, da
função de Coordenadora da Biblioteca Setorial - Cidade Universitária
"José Cruciano de Araújo" da Regional Jataí, FG-1. II - Designar Luis-
mar de Carvalho Júnior, CPF nº 968.834.301-30, Matrícula nº
2171401/SIAPE, Bibliotecário-Documentalista, para exercer a função
de Coordenador da Biblioteca Setorial - Cidade Universitária "José Cru-
ciano de Araújo" da Regional Jataí, FG-1, com efeito financeiro a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000070/2015-24 e Memorando nº 476/REJ, de 09/12/2015)

No- 5.341 - Reconduzir Ana Paula Pinheiro Zago, CPF nº 672.075.536-
68, Matrícula nº 1672949/SIAPE, Professor Adjunto, à função de Co-
ordenadora do Curso de Administração da UAE/Gestão de Negócios da
Regional Catalão, FCC, até 31/12/2017, com efeito financeiro a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000070/2015-24 e Memorando nº 212/CDIRH, de 15/12/2015)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 32, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, na compe-
tência delegada pela Portaria nº 404 , publicada no D.O.U. de
24/04/2009, considerando o art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de 12
de dezembro de 2001 e em cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Convalidar, nos termos da Nota Técnica Consolidada nº
02/2013/SEGEP/MP, a cessão do servidor Joao Batista da Silva, Ma-
trícula nº 1127130/SIAPE, Administrador, lotado no Departamento do
Pessoal, para o Ministério da Cultura, referente ao período de 04/05 a
03/12/2015. (Processo nº 23070.001502/2013-52)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA No- 204, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, , no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90,
a vacância do Cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de
Classificação E, Classe de Capacitação II, Padrão 2, ocupado por Túlio
Gonçalves da Silva, Matrícula nº 2599452/SIAPE, lotado no Centro de
Recursos Computacionais, a contar de 12/01/2016, por posse em outro
cargo inacumulável. (Processo nº 23070.000312/2016-61)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

No- 214 - I - Dispensar Elisiário Borges Júnior, CPF nº 922.957.111-34,
Matrícula nº 1748978/SIAPE, Administrador, da função de Pregoeiro
da Regional Catalão, FG-2, a partir de 01/02/2016. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 07/CDIRH, de 13/01/2016) II
- Designar Camila Carvalho da Silva, CPF nº 015.814.631-03, Matrí-
cula nº 1047277/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer a
função de Pregoeiro da Regional Catalão, FG-2, a partir de
01/02/2016.

No- 220 - Autorizar o afastamento do País a Almiro Schulz, Matrícula nº
1692006/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade de Filosofia,
para participar do XXIII Colóquio Afirse Portugal 2016, com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Lisboa/Portugal, no período de 21/01
a 01/02/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.012957/2015-65)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº
1144/2015, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II
do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990, Decreto
nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº
3.025/99 e o que consta no processo 23422.000342/2016-30, resolve:

No- 93 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora CATARINA COSTA FERNANDES, Professora do Magis-
tério Superior, SIAPE 1728724, no período de 16 a 22 de janeiro de
2016, para participar como palestrante e membro de mesa redonda do II
Fórum da Educação Especial, com a palestra "O atendimento educa-
cional especial: uma necessidade da implementação da inclusão", em
Ciudad del Este, Paraguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº
1144/2015, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I
do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no
processo 23422.013433/2015-54, resolve:

No- 94 - Art. 1º Dispensar a servidora TATIANNE AKAICHI, Arqui-
vista, SIAPE 1848359, da função de Chefe da Seção de Protocolo e
Arquivo, código FG-3, designada pela Portaria UNILA nº 981/2014,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2014, seção
2, página 31, a partir de 01 de abril de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº
1144/2015, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II
do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no
processo 23422.000767/2016-49, resolve:

No- 97 - Art. 1º Designar a servidora DIANE CASSIA SEBBEN, Nu-
tricionista, SIAPE 1826886, para exercer a função de Chefe do Serviço
de Atenção à Saúde do Trabalhador, código FG-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº
1144/2015, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta no processo 23422.005387/2015-10, resolve:

No- 98 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria UNILA nº 984/2015 e a
Portaria UNILA nº 985/2015, publicadas no Diário Oficial da União de
16/11/2015, Seção 2, pág. 24, que concedeu e autorizou, respectiva-
mente, o afastamento do país, com ônus limitado, para realização de
capacitação em nível de Pós-Doutorado, ao servidor FERNANDO
KENJI NAMPO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1961240,
no período de 01 de fevereiro de 2016 a 31 de janeiro de 2017, para
Flórida, Estados Unidos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 91, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico
Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no DOU de
20/05/2015, e de acordo com o que consta do Processo nº
23088.000261/2016-88, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor ALOISIO GARCIA, matrícula
SIAPE nº 394668, ocupante do cargo de Vigilante (Classe D, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16) do Quadro Permanente desta
Universidade, com provento integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305770.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 74, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da Por-
taria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CELO FERREIRA MORENO, Matrícula SIAPE nº 1842655, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para participar da Reunião ITU-T SG 9,
em Genebra/Suíça, de 23/01/16 a 29/01/16, incluído o deslocamento,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.000385/2016-42.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES
Em exercício

PORTARIA No 81, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Exonerar a servidora Luciana Bittencourt Villela, SIAPE
1421792, da função de Pró-Reitora de Extensão, código CD-02, sendo
último dia de exercício 25/01/2016, conforme Memorando nº 010/2016-
R/GR;

3) Nomear o servidor Leonardo de Oliveira Carneiro, SIAPE
2577431 para a função de Pró-Reitor de Extensão, código CD-02, a
partir do dia 26/01/2016, conforme Memorando nº 010/2016-R/GR e
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

MARCOS VINICIO CHEIN FERES
Em exercício

PORTARIA Nº 82, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear Alexandre Augusto Rosa de Castro, SIAPE
2133558, para substituir Rubens de Oliveira, SIAPE 0418641, Pró-Rei-
tor de Obras, Sustentabilidade e Sistemas de Informação, código CD-
02, em virtude de férias, no período de 19/11/2015 a 08/12/2015, con-
forme Ofício nº 267/2015-PROOSSI.

MARCOS VINICIO CHEIN FERES
Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 417, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 29/12/2015, a servidora PAULA
ULHOA GODOY, inscrição UFMG nº 267589, matrícula SIAPE nº
2151505, do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, lotada no
Hospital das Clínicas, do Quadro Permanente desta Universidade.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 516, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 25/01/2016, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 02, que era ocupado por DANIEL PEREIRA
GONÇALVES, inscrição UFMG nº 249491, matrícula SIAPE nº
1999202, lotado na Faculdade de Ciências Econômicas, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-28T06:07:30-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




